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公益社団法人 日本リハビリテーション医学会 

平成２７年度 事業報告 

（平成２７年４月1日から平成２８年３月３１日まで） 

 

１．会員現況 

平成28年3月31日   平成27年3月31日        増 減 

会員総数      １０，２９２名          １０，１２３名    １６９名 

医  師    １０，０９８名            ９，９４０名    １５８名 

医師以外            １９４名               １８３名          １１名 

（名誉会員・功労会員含） 

 

入 会６１９名 

退 会４５０名 

 

    物故会員（敬称略） 

 

辻村
つじむら

明
あきら

、村田
む ら た

良
りょう

輔
すけ

、井川
い が わ

克利
かつとし

、加藤
か と う

清
きよ

信
のぶ

、大友
おおとも

仁
ひとし

、桜井
さくらい

章
しょう

吾
ご

、堀
ほり

真
まこと

、松野
ま つ の

靖
おさむ

 

岩城
い わ き

孝
たかし

、伊藤
い と う

公
まさ

晴
はる

、岡田
お か だ

守
もり

功
まつ

、平岡
ひらおか

仁
ひと

志
し

、横山
よこやま

信彦
のぶひこ

、角谷
す み や

昭一
あきかず

、佐
さ

渡島
ど し ま

省三
せいぞう

、相川
あいかわ

崇史
た か し

、 

伊藤
い と う

栄一
えいいち

、種市
たねいち

良
よし

博
ひろ

、田邊
た な べ

剛造
ごうぞう

、村島
むらしま

隆
たか

文
ふみ

、横関徳二
よこせきとくじ

、内田
う ち だ

研造
けんぞう

、越宗
こしむね

正晃
まさあき

、髙
たか

木
き

晶子
あ き こ

、 

村上
むらかみ

恭
やす

義
よし

、小野山
お の や ま

薫
かおる

、辻原
つじはら

隆
たか

是
し

、境野
さかいの

正武
まさたけ

、古田千事
ふ る た せ ん じ

 

２．役員、代議員、各種委員会委員  

    役   員   

     理事長１名 業務執行理事３名 理事２０名 監事３名 幹事３名 

  代 議 員  

     ３００名                 

  各種委員会委員  
   編集委員会       １０名、評価・用語委員会  ８名、教育委員会    １０名 
   資格認定委員会      ６名、施設認定委員会   ７名、試験委員会    １５名 
   診療ガイドライン委員会 １５名、社会保険等委員会  ９名、障害保健福祉委員会 ７名 
   関連機器委員会      ９名、関連専門職委員会  ５名、会則検討委員会   ５名 

広報委員会        ９名、国際委員会          ５名、 
データマネジメント委員会 ８名、システム委員会     ６名 
 

３．学術集会の開催について   

  １）第５２回日本リハビリテーション医学会学術集会を、平成２７年５月２８日（木）、２９日

（金）３０日（土）の３日間、朱鷺メッセ（新潟）に於いて開催した。 

   ２）第１０回専門医会学術集会を、平成２７年１１月２８日（土）、２９日（日）の２日間、ソ

ラシティカンファレンスセンター（御茶ノ水）に於いて開催した。 
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４．諸会議   

  １）代議員総会の開催   

        平成２７年５月２７日 

  ２）理事会の開催     

第１回 平成２７年 ４月２５日 

        第２回 平成２７年 ５月２７日 

        第３回 平成２７年 ７月１１日 

        第４回 平成２７年 ９月２６日 

        第５回 平成２７年１１月２１日 

    第６回 平成２８年 １月２３日 

        第７回 平成２８年 ３月１９日 

     

 ３）理事長直轄委員会の開催 

（１）研究倫理審査会 

   次の研究倫理審査を行い、承認をした。 

   ①障害者スポーツドクター向けアンケートに関する審査 

    ②脳卒中を含む循環器疾患の標準的医療の確立に資するリハビリテーション医学的指標の

研究に関するアンケート調査に関する審査 

（２）財務委員会 

    本医学会の財務体制の検討に併せ２８年度事業計画及び収支予算案並びに２７年度収支

決算の検討を行った。 

（３）設立５０周年実行委員会 

   ５０周年記念事業期間の最終年度の取り組みを検討した。 

（４）ISPRM実行委員会 

    ２０１９年にISPRM国際学会を日本に招致するための活動を行い、招致が決定した。これ

に伴い、招致委員会を実行委員会に改組し、ISPRM2019国際学会の実施に向けて準備を開始

した。 

（５）専門医制度委員会 

新専門医制度に対応したリハ医学会内の制度の検討、日本専門医機構の委員会とともに専

門研修プログラムの検討、機構専門医の更新作業を行った 

（６）刊行物の在り方検討委員会 

   ①本医学会和文学会誌のリニューアル及びオンライン化に向けた準備を行い、リニューアル

された和文学会誌の刊行を行った。 

    ②英文ジャーナル刊行に向けた編集体制の整備等をはじめとする準備を行い、論文募集を開

始する体制を整えた。 

（７）ICF委員会 

    第5回ICFシンポジウムの協賛、ICFを活用したデータベースのあり方の検討を行った。 

（８）専門医会のあり方検討委員会 

     専門医が学会専門医から機構認定専門医に移行することに伴い、今後の専門医会のあり方

及び専門医会学術集会を廃止することを検討し、理事会に附議した。 

（９）学術集会のあり方検討委員会 

     専門医会のあり方の見直しに関連して、専門医会学術集会に変えて秋季学術集会を行うこ

とを検討し、理事会に附議した。 
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４）地方会総会・学術集会の開催    

  （１）北海道地方会 

○第３１回北海道地方会 

開催日   平成２７年４月１８日 

開催場所  札幌医科大学記念ホール 

出席者数  ６３名 

○第３２回北海道地方会 

開催日   平成２７年９月５日 

開催場所  北海道大学医学部学友会館フラテ大研修室 

出席者数  ５８名 

  （２）東北地方会 

      ○第３８回東北地方会 

開催日   平成２７年９月１９日 

開催場所  八戸地域地場産業振興センターユートリー8F多目的中ホール 

出席者数   ６２名 

○第３９回東北地方会 

       開催日   平成２８年３月１２日 

開催場所  仙台市情報・産業プラザ 

       出席者数  ９８名 

  （３）関東地方会 

         ○第６１回関東地方会 

        開催日   平成２７年９月１２日 

       開催場所  TKP大手町ビジネスセンターホール2A 

        出席者数  ２５５名 

       ○第６２回関東地方会  

        開催日   平成２７年１２月５日  

        開催場所  慶應義塾大学三田校舎西校舎ホール 

        出席者数  ２２５名  

       ○第６３回関東地方会 

        開催日   平成２８年３月２６日 

        開催場所  帝京大学医学部附属病院大講堂 

        出席者数  １５９名 

  （４）北陸地方会 

      ○第３８回北陸地方会 
開催日   平成２７年８月２９日 
開催場所   ホテル金沢 
出席者数   ６１名 

○第３９回北陸地方会 
開催日    平成２８年３月１２日 
開催場所   金沢大学病院CPDセンター 
出席者数   ４９名 

 

（５）中部・東海地方会 

      ○第３７回中部・東海地方会 
開催日   平成２７年８月１５日 
開催場所  名古屋市立大学病院3階大ホール  
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出席者数  ８７名 
○第３８回中部・東海地方会 
開催日   平成２８年２月１３日 
開催場所  名古屋市立大学病院中央診療棟3階大ホール  
出席者数   ８２名 

  （６）近畿地方会 

○第３９回近畿地方会 
開催日   平成２７年９月１２日 
開催場所  森之宮病院ウッディホール 
出席者数  １５４名 

○第４０回近畿地方会 
開催日   平成２８年３月２０日 
開催場所  和歌山県JAビル 
出席者数  ８８名 

  （７）中国・四国地方会  

      ○第３５回中国・四国地方会 

       開催日   平成２７年６月２８日 

       開催場所  高知大学医学部 

       出席者数  １１０名 

      ○第３６回中国・四国地方会 

       開催日   平成２７年１２月２０日 

       開催場所  岡山コンベンションセンター(ママカリフォーラム) 

       出席者数  ２３７名 

（８）九州地方会 

○第３８回九州地方会 

開催日   平成２７年１０月４日 

開催場所   てんぶす那覇（4階）テンブスホール 
出席者数  １０４名 

○第３９回九州地方会 

開催日   平成２８年２月７日 

開催場所   福大メディカルホール 
出席者数  ３０５名 

 

 ５）専門医会   

①専門医会学術集会を１回開催した。 

②専門医会総会と幹事会を２回開催した。また、幹事会専用掲示板で、議論、情報交換等を行

った。 

 

 ６）リハビリテーション科女性医師ネットワーク(RJN)世話人会  

   ①リハビリテーション科女性医師ネットワーク世話人会を２回開催した。また、メール審議を

行った。 

②主な活動として、RJNセミナー、懇親会、インタビュー企画とその冊子第３集を作成した。 
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７）各種委員会の開催  

① 編集委員会         ６回 

  ② 評価・用語委員会      ５回 

  ③ 教育委員会         ５回 

  ④ 資格認定委員会       ４回 

  ⑤ 施設認定委員会       ３回（他メール審議４回） 

  ⑥ 試験委員会        １１回（筆記７回、口頭１回、筆記・口頭合同３回） 

  ⑦ 診療ガイドライン委員会   １回（他掲示板を利用した審議） 

  ⑧ 社会保険等委員会      ５回 

  ⑨ 障害保健福祉委員会     ４回 

  ⑩ 関連機器委員会       ３回（内ネット会議１回） 

  ⑪ 関連専門職委員会      ２回 

  ⑫ 会則検討委員会       ７回（全てメール審議） 

  ⑬ 広報委員会         ４回 

  ⑭ 国際委員会         ２回 

  ⑮ データマネジメント委員会  １回（他掲示板を活用した審議） 

    

８）特別委員会   

（１） システム委員会     １回（他掲示板を活用した審議） 

 

５．辞令発送について    

  理事長名で辞令発送 

   各種委員会委員（特別委員等を含む） １３６名 

 

６．後援、協賛等依頼 

1) 訪問リハビリテーションフォーラム2015                 後援 
（公益社団法人日本理学療法士協会、一般社団法人日本作業療法士協会、 
一般社団法人言語聴覚士協会）  

2) 平成27年度リウマチの治療とケア研修会                 後援 
（公益財団法人日本リウマチ財団）  

3）全国地域リハビリテーション合同研修大会 in茨城2015           後援  
（全国地域リハビリテーション研究会、          
全国地域リハビリテーション支援事業連絡協議会）       

4）平成27年度義肢装具等適合判定医師研修会                後援 
   （厚生労働省）          

5）ヒューマンインターフェースシンポジム2015               協賛 
   （ヒューマンインターフェース学会）        

6）第42回国際福祉機器展H.C.R.2015                    協賛 
   （社会福祉法人全国社会福祉協議会、一般財団法人保健福祉広報協会）     

7) SIG姿勢保持講習会2015                         協賛 
     (一般社団法人日本リハビリテーション工学協会)          

8）第23回日本慢性期医療学会 in名古屋                                     後援 
   （日本慢性期医療協会）          
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9）第50回日本理学療法士協会全国学術研修大会                              後援 
   （公益社団法人日本理学療法士協会）        

10）平成27年度運動療法機能訓練技能講習会                                 後援 
   （公益社団法人全国病院理学療法協会） 

11）第38回総合リハビリテーション研究大会                                 後援 
   （公益財団法人日本障害者リハビリテーション協会）       

12）義肢装具SIG第11回講習会                                            協賛 
   （日本リハビリテーション工学協会義肢装具SIG）       

13）日本ボツリヌス治療学会第2回学術大会                                  後援 
   （日本ボツリヌス治療学会）         

14）第30回リハ工学カンファレンス inおきなわ                              協賛 
   （一般社団法人日本リハビリテーション工学協会）       

15）きょうされん第38回全国大会 inひょうご                                後援 
   （きょうされん）           

16）2015（平成27）年度てんかんを正しく理解する月間（てんかん月間2015）  協賛 
   （公益社団法人日本てんかん協会）  

17）シンポジウム「モバイル'16」                                            協賛 
   （特定非営利活動法人モバイル学会）  

18）第2回日本医療安全学会学術総会                                        後援 
   （日本医療安全学会）  

19）HOSPEX JAPAN2015(第44回日本医療福祉設備学会併設展示会）          協賛 
   （一般社団法人日本医療福祉設備協会、一般社団法人日本能率協会）  

20）リハビリテーション・ケア合同研究大会神戸2015                         後援 
   （一般社団法人日本リハビリテーション病院・施設協会 
    一般社団法人回復期リハビリテーション病棟協会、 

一般社団法人全国デイ・ケア協会、一般社団法人日本訪問リハビリテーション協会、 
全国地域リハビリテーション研究会、全国地域リハビリテーション支援事業連絡協議会） 

21）第8回日本訪問リハビリテーション協会学術大会 in東京                  後援 
   （一般社団法人日本訪問リハビリテーション協会）      

22）第7回日本ニューロリハビリテーション学会学術集会                     後援 
   （日本ニューロリハビリテーション学会）      

23）日本脳外傷友の会設立15周年記念全国大会 in東京                       後援 
   （特定非営利活動法人日本脳外傷友の会）      

24）日本身体障害者補助犬学会第8回学術大会                               後援 
   （日本身体障害者補助犬学会）  

25）健康・省エネシンポジウム in佐賀                                      後援 
   （SAGA健康・省エネ住宅推進協議会）      

26）訪問リハビリテーションフォーラム2015Part2                           後援 
   （公益社団法人日本理学療法士協会、一般社団法人日本作業療法士協会、 

一般社団法人日本言語聴覚士協会）      
27）第51回日本理学療法学術大会                                          後援  

   （公益社団法人日本理学療法士協会）      
28）第18回日本在宅医学会・第21回日本在宅ケア学会合同大会               後援 

   （日本在宅医学会、日本在宅ケア学会）      
29）第65回日本理学療法学会                                              後援 

   （公益社団法人全国病院理学療法協会）      
30）第6回日本腎臓リハビリテーション学会学術集会                         後援 
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   （第6回日本腎臓リハビリテーション学会学術集会）      
31）第34回全国デイ・ケア研究大会 in千葉                                 後援 

   （一般社団法人全国デイ・ケア研究大会）      
32）第37回バイオメカニズム学術講演会                                    協賛 

   （バイオメカニズム学会）      
33）支援機器利活用拡大シンポジウム2016                                  後援 

   （国立障害者リハビリテーションセンター）      
34）日本リウマチ友の会第56回全国大会                                    後援 

   （公益社団法人日本リウマチ友の会）     
35）第28回日本リハビリテーション看護学会学術大会                        後援 

   （特定非営利法人日本リハビリテーション看護学会）      
36）日本人間工学会第57回大会                                            後援 

   （一般社団法人日本人間工学会）      
37）日本脳損傷者ケアリング・コミュニティ学会東京大会                     後援 

   （（一社）日本脳損傷者ケアリング・コミュニティ学会）      
38）平成28年度リウマチの治療とケア研修会                                後援 

   （公益財団法人日本リウマチ財団）      
39）訪問リハビリテーションフォーラム2016                                後援 

   （公益社団法人日本理学療法士協会、一般社団法人日本作業療法士協会        
    一般社団法人日本言語聴覚士協会）      

40）第50回日本作業療法学会                                              後援 
   （一般社団法人日本作業療法士協会）  

 

７．会誌の発行  

     会誌「The Japanese Journal of Rehabilitation Medicine」第５２巻第４号～第１２号、特別

  号（抄録集）、第５３巻 第１号～第３号計１１冊を発行した。 

 

 ８．リハニュースの発行  

  ①広報誌「日本リハビリテーション医学会ニュース」（リハニュース）をPDFで発行した。 
    ②平成２７年４月から第６５号～第６７号（最終号）まで発行した。 
 

９．ホームページの管理・運営  

①ホームページ更新を主に実施した。                          

②相互リンクについては年度末に一括で審議・承認を行った。 

 

１０．教育及び研修  

   １）卒後実習研修会    

・脊損尿路管理研修会 
期  日    平成２７年１２月５日～６日 

会  場    海南医療センター 

受講者数    １１名 

・義手・義足適合判定医師研修会アドバンスト・コース 
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期  日    平成２７年９月６日～７日・１０月２６日 

会  場    岡山コンベンションセンター4 F 404 会議室他 

受講者数    １２名 

・小児のリハビリテーション実習研修会 

期  日    平成２７年１０月２９日～３１日 

会  場    ホテルハマツ他 

受講者数    ２７名 

・臨床筋電図・電気診断学入門講習会 

期  日    平成２７年１０月１７日～１８日 

会  場    慶應義塾大学医学部信濃町ｷｬﾝﾊﾟｽ内2号館臨床講堂兼大会議室（11階） 

受講者数    ６５名 

・職業リハビリテーション研修会 

期  日    平成２７年１１月１日～２日 

会  場    岡山国際交流センター他 

受講者数    ２４名 

・（平成２７年度第１回）嚥下障害実習研修会 

期  日    平成２７年１０月１０日～１１日 

会  場    浜松市リハビリテーション病院・聖隷三方原病院・聖隷浜松病院 

受講者数    ２８名 

・福祉・地域リハビリテーション実習研修会 

期  日    平成２８年２月１２日～１３日 

会  場    横浜市総合リハビリテーションセンター 

受講者数    ２１名 

・（平成２７年度第２回）嚥下障害実習研修会 

期  日    平成２８年３月１２日～１３日 

会  場    浜松市リハビリテーション病院・聖隷三方原病院・聖隷浜松病院 

受講者数    ２７名 

・動作解析・運動学実習研修会 

期  日    平成２８年３月２４日～２６日 

会  場    藤田保健衛生大学 

受講者数    １４名 

・リハビリテーションに活かす医療コーチング研修会 

期  日    平成２８年１月３０日～３１日 

会  場    東京堂ホール 

受講者数    ２５名 

  ２）学術集会研修会  

     期日     平成２７年５月２８日（木）～３０日  

     会場     朱鷺メッセ（新潟） 

     受講者数   １，０９８名 

  ３）専門医会学術集会研修会 

     期日     平成２７年１１月２８日～２９日 

     会場     ソラシティカンファレンスセンター（御茶ノ水） 

     受講者数    ９０４名 
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４）病態別実践リハビリテーション医学研修会 

   ・「骨関節障害」 

期 日    平成２７年７月２５日 

     会 場    品川フロントビル会議室 

     受講者数   １４６名 

   ・「神経系障害」 

期 日    平成２７年１０月１０日 

     会 場    品川フロントビル会議室 

     受講者数   １０５名 

   ・「内部障害」 

期 日    平成２８年２月２７日 

     会 場    品川フロントビル会議室 

     受講者数   １１２名 

  ５）生涯教育研修会   

    日本リハビリテーション医学会主催「医療倫理・医療安全・感染対策講習会」 

      ・期 日    平成２７年５月２７日 

       会 場    朱鷺メッセ2階 メインホールA・B 

       受講者数   ３０７名 

北海道ブロック  

      ・期 日    平成２７年４月１８日 

       会 場    札幌医科大学記念ホール 

       受講者数   ３８名 

      ・期 日    平成２７年９月５日 

       会 場    北海道大学医学部学友会館フラテ大研修室 

       受講者数   ４０名 

      ・期 日    平成２８年３月５日 

       会 場    札幌医科大学記念ホール 

       受講者数   ３６名 

東北ブロック   
        ・期 日    平成２７年９月１９日 

       会 場    八戸地域地場産業振興センターユートリー8F多目的中ホール 

       受講者数   ４９名 

      ・期 日    平成２７年１１月８日 

       会 場    いわて県民情報交流センターアイーナ8F 803号室 

       受講者数   ３８名 

      ・期 日    平成２８年３月１２日 

会 場    仙台市情報・産業プラザ 

       受講者数   ７５名 

関東ブロック 

         ・期 日    平成２７年９月１２日 

        会 場    TKP大手町ビジネスセンターホール2A 

       受講者数    １５１名 

      ・期  日    平成２７年１０月３日 

       会  場    新潟大学医学部有壬記念館 

       受講者数    ３０名 
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      ・期  日    平成２７年１２月５日  

       会  場    慶應義塾大学三田校舎西校舎ホール 

       受講者数    １３１名 

   ・期  日    平成２８年２月２０日  

       会  場    前橋テルサ8階けやきの間 

       受講者数    ４２名 

      ・期  日    平成２８年３月２６日 

       会  場    帝京大学医学部附属病院大講堂 

       受講者数   ９８名 

北陸ブロック  

       ・期  日    平成２７年８月２９日 

会  場    ホテル金沢 

        受講者数    ３９名 

       ・期  日    平成２８年３月１２日 

        会  場    金沢大学病院CPDセンター 

        受講者数   ３０名  

中部・東海ブロック 

       ・期  日    平成２７年８月１５日 

        会  場    名古屋市立大学病院3階大ホール 

        受講者数    ８９名 

       ・期  日    平成２７年８月２９日 

        会  場    江崎ホール 

        受講者数    ３０名 

       ・期  日    平成２８年１月２３日 

        会  場    江崎ホール 

        受講者数    ２７名 

       ・期  日    平成２８年２月１３日 

        会  場    名古屋市立大学病院中央診療棟3階大ホール 

        受講者数    ７６名 

近畿ブロック 

        ・期 日     平成２７年４月１８日 

         会  場     大阪市立住まい情報センター 

         受講者数    ５４名 

        ・期 日     平成２７年８月１日 

         会  場     神戸大学医学部会館シスメックスホール 

         受講者数    ８１名 

・期  日         平成２７年９月１２日 

会 場        森之宮病院ウッディホール 

受講者数      ８７名 

・期  日         平成２７年１０月２４日 

会 場         奈良県立医科大学厳橿会館 

受講者数       ３１名 

・期  日         平成２７年１１月７日 

会 場         兵庫県民会館 

受講者数     ６１名 

・期  日         平成２７年１１月１５日 

会 場         京都府立医科大学附属図書館ホール 
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受講者数       ５０名 

・期  日         平成２８年２月７日 

会 場         国立京都国際会館アネックスホール 

受講者数     ５５名 

・期  日         平成２８年３月２０日 

会 場         和歌山県JAビル 

受講者数     ４２名 

中国・四国ブロック 

・期 日    平成２７年６月２８日 

         会 場     高知大学医学部 

         受講者数   ７８名 

・期 日     平成２７年１０月３１日 

         会 場     徳島大学蔵本ｷｬﾝﾊﾟｽ内徳島大学病院西病棟11階日亜ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾙ 

         受講者数   １２名 

・期 日    平成２７年１２月５日 

         会 場    高知新聞放送会館 

         受講者数   １７名 

・期 日    平成２７年１２月２０日 

         会 場    岡山コンベンションセンター(ママカリフォーラム) 

         受講者数   ８８名 

九州ブロック 

・期 日    平成２７年１０月４日 

会 場    てんぶす那覇（4階）テンブスホール 

受講者数   ６４名 

・期 日    平成２８年２月７日 

   会 場     福大メディカルホール 

受講者数   １８５名 

 

１１．専門医、認定臨床医の認定 

   １）平成２７年度専門医認定者数          ９７名 

     平成２８年３月末現在          ２，１４７名  

   ２）平成２７年度認定臨床医認定者数        ７２名 

       平成２８年３月末現在         ３，５９８名  

 

１２．指導医の認定 

         平成２７年度指導医認定者数           ４７名 

         平成２８年３月末現在            １，１４９名  

 

１３．研修施設の認定 

      平成２７年度研修施設認定数          ４６施設  

      平成２８年３月末現在            ６１８施設  
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１４．学術研究助成   

       ①本学会誌に掲載された論文のうち優秀な論文を表彰した。 

②若手研究者への国際学術交流の一環として海外研修助成を行った。 

③専門医会研究補助金対象者に補助金を交付し助成支援を行った。 

 

１５．市民公開講座の開催    

        平成２７年度市民公開講座を次のとおり開催した。 
平成２７年１０月 ３日 富山市（富山国際会議場メインホール） 
平成２７年１１月１５日 さいたま市（埼玉県県民健康センター） 



公益社団法人日本リハビリテーション医学会

        正味財産合計 238,362,960 206,633,266 31,729,694

        負債及び正味財産合計 256,482,007 227,765,888 28,716,119

        （うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0

        （うち特定資産への充当額） 70,000,000 70,000,000 0

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 238,362,960 206,633,266 31,729,694

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        負債合計 18,119,047 21,132,622 △ 3,013,575

          退職給付引当金 9,598,778 7,342,710 2,256,068

        固定負債合計 9,598,778 7,342,710 2,256,068

        流動負債合計 8,520,269 13,789,912 △ 5,269,643

  ２．固定負債

          仮受金 0 9,318 △ 9,318

          未払消費税等 718,500 3,958,000 △ 3,239,500

          前受金 150,000 270,000 △ 120,000

          預り金 710,061 563,278 146,783

  １．流動負債

          未払金 6,941,708 8,989,316 △ 2,047,608

        資産合計 256,482,007 227,765,888 28,716,119

Ⅱ　負債の部

        その他固定資産合計 1,497,256 1,646,428 △ 149,172

        固定資産合計 181,096,034 178,989,138 2,106,896

          什器備品 447,256 596,428 △ 149,172

          保証金 1,050,000 1,050,000 0

    (3) その他固定資産

          退職給付引当資産 9,598,778 7,342,710 2,256,068

        特定資産合計 79,598,778 77,342,710 2,256,068

          学術研究助成資産 60,000,000 60,000,000 0

          学術集会事業積立資産 10,000,000 10,000,000 0

        基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

    (2) 特定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 100,000,000 100,000,000 0

        流動資産合計 75,385,973 48,776,750 26,609,223

  ２．固定資産

          前払金 10,276,800 2,031,100 8,245,700

          前払費用 505,562 23,312 482,250

          現金預金 58,332,692 45,897,067 12,435,625

          未収金 6,270,919 825,271 5,445,648

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸借対照表
平成２８年３月３１日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減



公益社団法人日本リハビリテーション医学会

　 　給料手当
　　 退職給付費用
　　 福利厚生費
　　 旅費交通費
　　 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費
　　 通信運搬費
　　 情報関連整備費
　　 什器備品費
　　 消耗品費
　　 印刷製本費
　　 光熱水料費
　　 賃借料
　 　租税公課
　 　支払手数料
　 　減価償却費
　 　雑費

1,062,424

4,130,486
682,459
641,993

1,561,182
1,272,537

469,126
735,374675,235

1,105,910
471,634

4,439,434
3,945,645
1,237,290

88,309
755,830

6,186,548
850,162

1,090,016
△ 180,961

89,301
△ 139,358
△ 126,051
△ 341,725
△ 60,139

43,486
18,768

467,308
△ 1,302,840

135,829
36,995

△ 116,563

27,229,342
1,044,935

2,642,805
1,373,119

125,304
639,267

          ＲＪＮ経費 809,875 1,428,699 △ 618,824
33,415,890
1,895,097
5,220,502

501,498
731,294

1,421,824
1,146,486

127,401

490,402
4,906,742

9,329,250 △ 9,329,250

          専門医会学術集会費 19,013,974 12,311,738 6,702,236
          専門医会経費 491,126 1,288,458 △ 797,332
          ５０周年事業活動費 12,315,248 5,453,127 6,862,121
          ５０周年事業行事費 0

          診療ガイドライン策定費 53,620 345,756 △ 292,136

          リハ啓発活動事業費 1,500,000 1,235,058 264,942
          地方会事務局運営補助金 7,960,000 7,960,000 0

          海外研修助成金 1,800,000 850,000 950,000
          優秀論文表彰金 400,000 400,000 0

            一般医家リハ研修 513,925 0 513,925
            初期研修医等医師向け研修 1,749,981 1,307,104 442,877

            病態別実践リハ研修会 3,216,199 3,479,426 △ 263,227
            急性期リハ医師研修 6,118,225 5,151,483 966,742

          実習研修事業費 93,723 243,458 △ 149,735
          研修会事業費 11,598,330 9,938,013 1,660,317

          各種委員会・経費 3,023,380 1,312,399 1,710,981
          専門医等認定事業費 12,153,602 11,682,277 471,325

          リハニュース発行費 799,152 1,145,646 △ 346,494
          各種委員会・旅費、会場費 4,910,723 5,692,353 △ 781,630

          抄録集作成費 398,830 7,583,665 △ 7,184,835
          会誌発行費 36,392,096 30,810,311 5,581,785

        事業費 277,656,003 284,683,816 △ 7,027,813
          学術集会事業費 107,523,547 125,905,608 △ 18,382,061

    (2) 経常費用

          雑収益 399,696 470,757 △ 71,061
        経常収益計 344,550,092 365,199,420 △ 20,649,328

        雑収益 416,532 485,542 △ 69,010
          受取利息 16,836 14,785 2,051

        受取寄付金 918,000 2,290,000 △ 1,372,000
          受取寄付金 918,000 2,290,000 △ 1,372,000

          受取民間助成金 300,000 276,747 23,253

          ５０周年事業収益 0 10,168,100 △ 10,168,100

        受取補助金等 300,000 276,747 23,253

        特定資産運用益 15,010 11,250 3,760
          学術研究助成基金受取利息 15,010 11,250 3,760

          ５０周年事業協賛収益 0 450,000 △ 450,000

        基本財産運用益 44,961 49,999 △ 5,038
          基本財産受取利息 44,961 49,999 △ 5,038

          専門医会事業収益 25,448,000 12,933,000 12,515,000

            一般医家研修収益 922,000 0 922,000
            初期研修医等研修収益 1,218,500 1,446,000 △ 227,500

            研修会認定収益 1,205,000 1,155,000 50,000
            急性期リハ研修収益 10,005,000 17,955,000 △ 7,950,000

          研修会事業収益 19,587,500 26,695,000 △ 7,107,500
            病態別研修会収益 6,237,000 6,139,000 98,000

            更新料 12,900,000 22,520,000 △ 9,620,000
            講習会参加費 1,820,000 0 1,820,000

            審査料 7,700,000 8,310,000 △ 610,000
            登録料 3,300,000 3,600,000 △ 300,000

          専門医等認定事業収益 25,720,000 34,430,000 △ 8,710,000
          会誌等発行事業収益 8,502,160 9,959,984 △ 1,457,824

62,000

        受取会費 155,009,000 122,799,000 32,210,000

            学術集会収益 108,588,929 141,929,198 △ 33,340,269

        事業収益 187,846,589 239,286,882 △ 51,440,293
          学術集会事業収益 108,588,929 144,650,798 △ 36,061,869

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

　　　　　　抄録号広告収益 0 2,721,600 △ 2,721,600

正味財産増減計算書
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

    (1) 経常収益

          正会員受取会費 152,997,000 120,849,000 32,148,000
          賛助会員受取会費 2,012,000 1,950,000



公益社団法人日本リハビリテーション医学会

正味財産増減計算書
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

          給料手当 　給料手当
          退職給付費用 　退職給付費用
          福利厚生費 　福利厚生費
          理          事           会           費 　代議員総会費
          評       議        員        会       費 　選挙関係費用
          選     挙      関      係      費     用 　理事会費
          旅       費        交        通       費 　旅費交通費
          顧                 問                 料 　顧問料
          ホ ー  ム  ペ  ー  ジ  維  持  管  理 費 　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費
          通       信        運        搬       費 　通信運搬費
          情    報    関     連     整    備    費 　情報関連整備費
          什       器        備        品       費 　什器備品費
          消          耗           品           費 　消耗品費
          印       刷        製        本       費 　印刷製本費
          光       熱        水        料       費 　光熱水料費
          賃                 借                 料 　賃借料
          租          税           公           課 　租税公課
          負                 担                 金 　負担金
          減       価        償        却       費 　事務委託費
          支       払        手        数       料 　支払手数料
          事       務        委        託       費 　減価償却費
          雑                                    費 　雑費

          当期指定正味財産増減額 0 0

          当期一般正味財産増減額 31,729,694 47,947,639

        経常外収益計 0 0

          評価損益等計 0 0

23,868 27,887

293,645 438,405

128,616

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 238,362,960 206,633,266 31,729,694

0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 238,362,960 206,633,266 31,729,694
Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 16,217,945
          一般正味財産期首残高 206,633,266 158,685,627 47,947,639

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

0
          当期経常増減額 31,729,694 47,947,639 △ 16,217,945

        経常費用計 312,820,398 317,251,781 △ 4,431,383
          評価損益等調整前当期経常増減額 31,729,694 47,947,639 △ 16,217,945

△ 4,019
121,765 238,683 △ 116,918

1,897,209 1,944,000 △ 46,791
261,547 390,723 △ 129,176

△ 144,760
6,361,350 6,143,350 218,000

93,410 148,937 △ 55,527
934,618 1,401,926 △ 467,308

232,223 △ 103,607
210,650 335,502 △ 124,852

218,378 401,854 △ 183,476
24,267 148,145 △ 123,878

139,294 202,735 △ 63,441
270,824 493,005 △ 222,181

95,523 215,513 △ 119,990
2,138,400 1,285,200 853,200

5,196,193 506,269 4,689,924
8,690,204 7,076,847 1,613,357

994,381 1,304,364 △ 309,983
344,352 703,678 △ 359,326

6,364,931 8,598,739 △ 2,233,808
360,971 329,980 30,991

        管理費 35,164,395 32,567,965 2,596,430



公益社団法人日本リハビリテーション医学会

【参考資料】

 　　給料手当
　　 退職給付費用
　　 福利厚生費
　　 旅費交通費
　　 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費
　　 通信運搬費
　　 情報関連整備費
　　 什器備品費
　　 消耗品費
　　 印刷製本費
　　 光熱水料費
　　 賃借料
　　 租税公課
　　 支払手数料
　　 減価償却費
　　 雑費

1,520,000
1,550,000
114,000
907,000

4,334,000

30,811,000
1,083,000
4,554,000
312,000

1,520,000
1,607,000

326,053,000

273,889,000
102,012,000

0
28,890,000

1,844,000
228,000
730,000

1,186,000
456,000

125,304 11,304
639,267 △ 267,733

2,642,805 1,122,805
1,373,119 △ 176,881

490,402 34,402
4,906,742 572,742

675,235 △ 54,765
1,105,910 △ 80,090

1,146,486 △ 697,514
127,401 △ 100,599

731,294 △ 788,706
1,421,824 △ 185,176

5,220,502 666,502
501,498 189,498

33,415,890 2,604,890
1,895,097 812,097

          ５０周年事業行事費 0 0
          ＲＪＮ経費 809,875 △ 82,125

0
892,000

          専門医会経費 491,126 △ 48,874
          ５０周年事業活動費 12,315,248 △ 2,184,752

540,000
14,500,000

          診療ガイドライン策定費 53,620 △ 306,380
          専門医会学術集会費 19,013,974 1,842,974

360,000
17,171,000

          リハ啓発活動事業費 1,500,000 0
          地方会事務局運営補助金 7,960,000 0

1,500,000
7,960,000

          海外研修助成金 1,800,000 △ 2,200,000
          優秀論文表彰金 400,000 0

4,000,000
400,000

            一般医家リハ研修 513,925 △ 806,075
            初期研修医等医師向け研修 1,749,981 114,981

1,320,000
1,635,000

            病態別実践リハ研修会 3,216,199 △ 555,801
            急性期リハ医師研修 6,118,225 118,225

3,772,000
6,000,000

          実習研修事業費 93,723 93,723
          研修会事業費 11,598,330 △ 1,128,670

0
12,727,000

          各種委員会・経費 3,023,380 △ 1,825,620
          専門医等認定事業費 12,153,602 △ 3,196,398

4,849,000
15,350,000

          リハニュース発行費 799,152 △ 544,848
          各種委員会・旅費、会場費 4,910,723 △ 3,727,277

1,344,000
8,638,000

          抄録集作成費 398,830 398,830
          会誌発行費 36,392,096 7,502,096

        事業費 277,656,003 3,767,003
          学術集会事業費 107,523,547 5,511,547

        経常収益計 344,550,092 18,497,092
    (2) 経常費用 0

          受取利息 16,836 6,836
          雑収益 399,696 △ 304

10,000
400,000

          受取寄付金 918,000 △ 2,082,000
        雑収益 416,532 6,532

3,000,000
410,000

          受取民間助成金 300,000 0
        受取寄付金 918,000 △ 2,082,000

300,000
3,000,000

          学術研究助成基金受取利息 15,010 5,010
        受取補助金等 300,000 0

10,000
300,000

          基本財産受取利息 44,961 △ 5,039
        特定資産運用益 15,010 5,010

50,000
10,000

        基本財産運用益 44,961 △ 5,03950,000
          専門医会事業収益 25,448,000 8,277,00017,171,000

            一般医家研修収益 922,000 262,000
            初期研修医等研修収益 1,218,500 378,500

660,000
840,000

            研修会認定収益 1,205,000 305,000
            急性期リハ研修収益 10,005,000 1,005,000

900,000
9,000,000

          研修会事業収益 19,587,500 3,687,500
            病態別研修会収益 6,237,000 1,737,000

15,900,000
4,500,000

            更新料 12,900,000 4,900,000
            講習会参加費 1,820,000 △ 4,180,000

8,000,000
6,000,000

            審査料 7,700,000 △ 600,000
            登録料 3,300,000 △ 500,000

8,300,000
3,800,000

          専門医等認定事業収益 25,720,000 △ 380,00026,100,000
9,000,000

　　　　　　抄録号広告収益 0 0

        事業収益 187,846,589 17,663,589
          学術集会事業収益 108,588,929 6,576,929

170,183,000
102,012,000

            学術集会収益 108,588,929 6,576,929
0

102,012,000

          会誌等発行事業収益 8,502,160 △ 497,840

          賛助会員受取会費 2,012,000 △ 88,0002,100,000
150,000,000

        受取会費 155,009,000 2,909,000152,100,000

  １．経常増減の部

          正会員受取会費 152,997,000 2,997,000

正味財産増減計算書（予算比較）
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

（単位:円）

科        目 決算額 増  減

    (1) 経常収益

予算額

Ⅰ　一般正味財産増減の部
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【参考資料】

正味財産増減計算書（予算比較）
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

（単位:円）

科        目 決算額 増  減予算額

          給料手当 　給料手当
          退職給付費用 　退職給付費用
          福利厚生費 　福利厚生費
          理          事           会           費 　代議員総会費
          評       議        員        会       費 　選挙関係費用
          選     挙      関      係      費     用 　理事会費
          旅       費        交        通       費 　旅費交通費
          顧                 問                 料 　顧問料
          ホ ー  ム  ペ  ー  ジ  維  持  管  理 費 　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費
          通       信        運        搬       費 　通信運搬費
          情    報    関     連     整    備    費 　情報関連整備費
          什       器        備        品       費 　什器備品費
          消          耗           品           費 　消耗品費
          印       刷        製        本       費 　印刷製本費
          光       熱        水        料       費 　光熱水料費
          賃                 借                 料 　賃借料
          租          税           公           課 　租税公課
          負                 担                 金 　負担金
          減       価        償        却       費 　事務委託費
          支       払        手        数       料 　支払手数料
          事       務        委        託       費 　減価償却費
          雑                                    費 　雑費

144,000
1,368,000
480,000

6,915,000
1,944,000

1,555,000
480,000
507,000
582,000
72,000
230,000

8,413,000
98,000

41,528,000
9,730,000

374,000

342,000
1,438,000

△ 553,650
1,897,209 △ 46,791

934,618 △ 433,382
293,645 △ 186,355

10,636,000

0

0

490,000
36,000
286,000

315,417,000
10,636,000

0

0
0

261,547 △ 228,453
23,868 △ 12,132

6,361,350

210,650 △ 163,350
93,410 △ 50,590

24,267 △ 47,733
128,616 △ 101,384

Ⅲ　正味財産期末残高 238,362,960

          当期指定正味財産増減額 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0
          指定正味財産期末残高 0

29,521,388

0

208,841,572

0
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 31,729,694 21,093,694
          一般正味財産期首残高 206,633,266 8,427,694
          一般正味財産期末残高 238,362,960 29,521,388

10,636,000
198,205,572
208,841,572

          当期経常外増減額 0 0

        経常外収益計 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0

0

    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0
          当期経常増減額 31,729,694 21,093,694
  ２．経常外増減の部

          評価損益等調整前当期経常増減額 31,729,694 21,093,694

121,765 △ 164,235
        経常費用計 312,820,398 △ 2,596,602

270,824 △ 236,176
218,378 △ 363,622

2,138,400 583,400
139,294 △ 340,706

8,690,204 277,204
95,523 △ 2,477

344,352 △ 459,648
5,196,193 △ 43,807

360,971 18,971
994,381 △ 443,619

        管理費 35,164,395 △ 6,363,605
6,364,931 △ 3,365,069

804,000
5,240,000
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(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
受取会費 77,504,500 77,504,500 155,009,000

正会員受取会費 76,498,500 76,498,500 152,997,000
賛助会員受取会費 1,006,000 1,006,000 2,012,000

事業収益 187,846,589 0 187,846,589
学術集会事業収益 108,588,929 108,588,929

学術集会収益 108,588,929 108,588,929
抄録号広告収益 0 0

会誌等発行事業収益 8,502,160 8,502,160
専門医等認定事業収益 25,720,000 25,720,000
研修会事業収益 19,587,500 19,587,500
専門医会収益 25,448,000 25,448,000

基本財産運用収益 44,961 44,961
基本財産受取利息 44,961 44,961

特定資産運用収益 15,010 15,010
学術研究助成基金受取利息 15,010 15,010

受取助成金等 300,000 0 300,000
受取民間助成金 300,000 300,000

受取寄附金 918,000 0 918,000
受取寄附金 918,000 0 918,000

雑収益 399,696 16,836 416,532
受取利息 16,836 16,836
雑収益 399,696 399,696

266,983,795 77,566,297 0 344,550,092
（２）経常費用

事業費 277,656,003 277,656,003
学術集会事業費 107,523,547 107,523,547
抄録集作成費 398,830 398,830
会誌発行費 36,392,096 36,392,096
リハニュース発行費 799,152 799,152
各種委員会旅費・会場費 4,910,723 4,910,723
各種委員会経費 3,023,380 3,023,380
専門医等認定事業 12,153,602 12,153,602
実習研修事業費 93,723 93,723
研修会事業費 11,598,330 11,598,330
海外研修助成金 1,800,000 1,800,000
優秀論文表彰金 400,000 400,000
リハ啓発活動事業費 1,500,000 1,500,000
地方会事務局運営補助金 7,960,000 7,960,000
診療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ策定費 53,620 53,620
専門医会学術集会経費 19,013,974 19,013,974
専門医会経費 491,126 491,126
RJN経費 809,875 809,875
50周年事業活動費 12,315,248 12,315,248
給料手当 33,415,890 33,415,890
退職給付費用 1,895,097 1,895,097
福利厚生費 5,220,502 5,220,502
旅費交通費 501,498 501,498
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費 731,294 731,294
通信運搬費 1,421,824 1,421,824
情報関連整備費 1,146,486 1,146,486
什器備品費 127,401 127,401
消耗品費 675,235 675,235
印刷製本費 1,105,910 1,105,910
光熱水料費 490,402 490,402
賃借料 4,906,742 4,906,742
租税公課 2,642,805 2,642,805
支払手数料 1,373,119 1,373,119
減価償却費 125,304 125,304
雑費 639,267 639,267

経常収益計

正味財産増減計算書内訳表
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引控除 合計
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(単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引控除 合計

管理費 35,164,395 35,164,395
給料手当 6,364,931 6,364,931
退職給付費用 360,971 360,971
福利厚生費 994,381 994,381
代議員総会費 344,352 344,352
選挙関係費用 5,196,193 5,196,193
理事会費 8,690,204 8,690,204
旅費交通費 95,523 95,523
顧問料 2,138,400 2,138,400
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費 139,294 139,294
通信運搬費 270,824 270,824
情報関連整備費 218,378 218,378
什器備品費 24,267 24,267
消耗品費 128,616 128,616
印刷製本費 210,650 210,650
光熱水料費 93,410 93,410
賃借料 934,618 934,618
租税公課 293,645 293,645
負担金 6,361,350 6,361,350
事務委託費 1,897,209 1,897,209
支払手数料 261,547 261,547
減価償却費 23,868 23,868
雑費 121,765 121,765

277,656,003 35,164,395 0 312,820,398
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,672,208 42,401,902 0 31,729,694
評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 10,672,208 42,401,902 31,729,694

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0
当期一般正味財産増減額 △ 10,672,208 42,401,902 31,729,694
一般正味財産期首残高 206,633,266
一般正味財産期末残高 238,362,960

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 238,362,960

経常費用計
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【参考資料】

　 　給料手当
　 　退職給付費用
　 　福利厚生費
　 　代議員総会費
　 　選挙関係費用
　 　理事会費
　 　旅費交通費
　 　顧問料
　 　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理費
　 　通信運搬費
　 　情報関連整備費
　 　什器備品費
　 　消耗品費
　 　印刷製本費
　 　光熱水料費
　 　賃借料
　　 租税公課
　　 負担金
　　 事務委託費
　　 支払手数料
　　 減価償却費
　　 雑費

150,000

1,555,000 2,138,400 583,400

6,915,000 6,361,350 △ 553,650

149,172 △ 828
1,193,000 761,032 △ 431,968

2,000,000 2,936,450 936,450

2,040,000 1,634,666 △ 405,334
1,944,000 1,897,209 △ 46,791

        経常費用計 315,417,000 312,820,398 △ 2,596,602

583,812 △ 16,188
5,702,000 5,841,360 139,360

960,000 803,851 △ 156,149
1,560,000 1,316,560 △ 243,440

600,000

2,426,000 1,364,864 △ 1,061,136
300,000 151,668 △ 148,332

2,000,000 870,588 △ 1,129,412
2,114,000 1,692,648 △ 421,352

5,992,000 6,214,883 222,883

410,000 597,021 187,021
8,690,204 277,204

40,541,000 39,780,821 △ 760,179
1,425,000 2,256,068 831,068

804,000 344,352 △ 459,648
5,240,000 5,196,193 △ 43,807
8,413,000

          ５０周年事業行事費 0 0 0
          ＲＪＮ経費 892,000 809,875 △ 82,125

          専門医会経費 540,000 491,126 △ 48,874
          ５０周年事業活動費 14,500,000 12,315,248 △ 2,184,752

          診療ガイドライン策定費 360,000 53,620 △ 306,380
          専門医会学術集会費 17,171,000 19,013,974 1,842,974

          リハ啓発活動事業費 1,500,000 1,500,000 0
          地方会事務局運営補助金 7,960,000 7,960,000 0

          海外研修助成金 4,000,000 1,800,000 △ 2,200,000
          優秀論文表彰金 400,000 400,000 0

            一般医家リハ研修 1,320,000 513,925 △ 806,075
            初期研修医等医師向け研修 1,635,000 1,749,981 114,981

            病態別実践リハ研修会 3,772,000 3,216,199 △ 555,801
            急性期リハ医師研修 6,000,000 6,118,225 118,225

          実習研修事業費 0 93,723 93,723
          研修会事業費 12,727,000 11,598,330 △ 1,128,670

          各種委員会・経費 4,849,000 3,023,380 △ 1,825,620
          専門医等認定事業費 15,350,000 12,153,602 △ 3,196,398

          リハニュース発行費 1,344,000 799,152 △ 544,848
          各種委員会・旅費、会場費 8,638,000 4,910,723 △ 3,727,277

          抄録集作成費 0 398,830 398,830
          会誌発行費 28,890,000 36,392,096 7,502,096

5,511,547          学術集会事業費 102,012,000 107,523,547

        経常収益計 326,053,000 344,550,092 18,497,092
    (2) 経常費用 0

          受取利息 10,000 16,836 6,836
          雑収益 400,000 399,696 △ 304

          受取寄付金 3,000,000 918,000 △ 2,082,000
        雑収益 410,000 416,532 6,532

          受取民間助成金 300,000 300,000 0
        受取寄付金 3,000,000 918,000 △ 2,082,000

          学術研究助成基金受取利息 10,000 15,010 5,010
        受取補助金等 300,000 300,000 0

          基本財産受取利息 50,000 44,961 △ 5,039
        特定資産運用益 10,000 15,010 5,010

          専門医会事業収益 17,171,000 25,448,000 8,277,000
        基本財産運用益 50,000 44,961 △ 5,039

            一般医家研修収益 660,000 922,000 262,000
            初期研修医等研修収益 840,000 1,218,500 378,500

            研修会認定収益 900,000 1,205,000 305,000
            急性期リハ研修収益 9,000,000 10,005,000 1,005,000

          研修会事業収益 15,900,000 19,587,500 3,687,500
            病態別研修会収益 4,500,000 6,237,000 1,737,000

            更新料 8,000,000 12,900,000 4,900,000
            講習会参加費 6,000,000 1,820,000 △ 4,180,000

            審査料 8,300,000 7,700,000 △ 600,000
            登録料 3,800,000 3,300,000 △ 500,000

          専門医等認定事業収益 26,100,000 25,720,000 △ 380,000
          会誌等発行事業収益 9,000,000 8,502,160 △ 497,840
            抄録号広告収益 0 0 0
            学術集会収益 102,012,000 108,588,929 6,576,929

        事業収益 170,183,000 187,846,589 17,663,589
          学術集会事業収益 102,012,000 108,588,929 6,576,929

          正会員受取会費 150,000,000 152,997,000 2,997,000
          賛助会員受取会費 2,100,000 2,012,000 △ 88,000

    (1) 経常収益
        受取会費 152,100,000 155,009,000 2,909,000

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書（事業費区分なし）
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

（単位:円）

科        目 予算額 決算額 増  減
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【参考資料】

正味財産増減計算書（事業費区分なし）
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

（単位:円）

科        目 予算額 決算額 増  減

Ⅲ　正味財産期末残高 208,841,572 238,362,960 29,521,388

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 10,636,000 31,729,694 21,093,694
          一般正味財産期首残高 198,205,572 206,633,266 8,427,694
          一般正味財産期末残高 208,841,572 238,362,960 29,521,388

          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0

    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 10,636,000 31,729,694 21,093,694
  ２．経常外増減の部

          評価損益等調整前当期経常増減額 10,636,000 31,729,694 21,093,694
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(3)  引当金の計上基準
　　退職給付引当金・・・職員が全員退職した場合の期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上し
　ている。

(2)  固定資産の減価償却の方法
　　①有形固定資産
　　　什器備品・・・定率法

１.重要な会計方針
(1)　「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を
　　採用している。

財務諸表に対する注記

(単位：円)
科　　　  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(4)　消費税等の会計処理

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(5)　貸借対照表内訳表について

基本財産
定期預金 100,000,000 0 0 100,000,000

学術研究助成資産 60,000,000 0 0 60,000,000

小      計 100,000,000 0 0 100,000,000
特定資産

小      計 77,342,710 2,256,068 0 79,598,778
退職給付引当特定資産 7,342,710 2,256,068 0 9,598,778

合      計 177,342,710 2,256,068 0 179,598,778

10,000,0000010,000,000学術集会事業積立資産

　　消費税等の会計処理は、税込方式による。

　　当社団は、公益事業以外の事業を行っていないため、貸借対照表内訳表は作成していない。

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　　  目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

合      計 177,342,710 2,256,068 0 179,598,778

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産
定期預金 100,000,000 (0) (100,000,000) －

小      計 100,000,000 (0) (100,000,000) －
特定資産

学術研究助成資産 60,000,000 (0) (60,000,000) －
学術集会事業積立資産 10,000,000 (0) (10,000,000) －
退職給付引当特定資産 9,598,778 (0) (0) (9,598,778)

(0) (170,000,000) (9,598,778)

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

小      計 79,598,778 (0) (70,000,000) (9,598,778)

合      計 745,850 298,604 447,246
什器備品 745,850 298,604 447,246

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　　  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合      計 179,598,778
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7,342,710退職給付引当金 2,256,068 0 0 9,598,778

(単位：円)

科　　　  目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

2.引当金の明細

附属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表に対する注記の「２．基本財産及び特定資産の増減額
及びその残高」に記載しているため、省略する。
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定期預金

定期預金

普通預金

その他固定資産

退職給付引当金

     正味財産 238,362,960

   固定負債合計 9,598,778

     負債合計 18,119,047

職員に対する退職金の支払に備えたもの 9,598,778

  

   流動負債合計 8,520,269

  (固定負債)

未払消費税等 四谷税務署 消費税及び地方消費税 718,500

預り金 四谷税務署　他 源泉所得税、社会保険 他 710,061

前受金 病態別リハ研修会（骨関節） 研修会認定料 150,000

  未払金 ㈱三輪書店 発行事務委託料　他 6,941,708

     資産合計 256,482,007

  (流動負債)

   固定資産合計 181,096,034

　うち公益目的保有財産 882,000

　うち管理運営用財産 168,000

保証金 ㈱神楽坂ビル 共用財産であり、使用実態に応じ区分し
ている。

　うち管理運営用財産 71,561

　うち公益目的保有財産 375,695

  

什器備品 サーバー　他 共用財産であり、使用実態に応じ区分し
ている。

特定資産 普通預金
職員に対する退職金の支払に備えたもの

9,598,778退職給付引当資産

　東京シティ信用金庫神楽坂支店

  

特定資産 公益目的事業の財源として管理・運用し
ている

60,000,000学術研究助成積立資産

　三菱東京UFJ銀行池袋東口支店

学術集会事業積立資産

　三井住友銀行千川支店

  

特定資産 公益目的事業の財源として管理・運用し
ている

10,000,000

  

基本財産 基本財産 管理運営用財産であり、運用益を管理運
営費の財源としている

100,000,000

　三菱UFJ信託銀行池袋支店

   流動資産合計 75,385,973

  (固定資産)

    前払費用 　ISPRM　他 2016年度会費　他 505,562

    前払金 　品川フロントビル会議室　他 会議室利用料　他 10,276,800

未収入金 　第10回日本リハビリテーション医学会 学術集会残余金　他 6,270,919

　専門医会学術集会代表世話人　他

郵便振替口座 運転資金として

    　ゆうちょ銀行 19,977,715

    通常貯金 運転資金として

　ゆうちょ銀行 1,173,720

　三井住友銀行千川支店 17,457,911

　東京シティ信用金庫神楽坂支店 2,534,343

  預金 普通預金 運転資金として

    　三菱東京UFJ銀行池袋東口支店 17,124,309

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 64,694

財産目録
平成28年3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額




